iuxta sui desideria cordis plenarie consequitur, quod multa sermonis instantia postulabat<sup>1</sup>. Hic autem fructu<sup>2</sup> laboris assumpto prioris dominae requirit amplexus et secundae tergiversatur<sup>3</sup> amanti. Quae igitur super<sup>4</sup> hoc viro nefando vindicta procedet<sup>5</sup>? In hac quidem re comitissae Flandrensis<sup>6</sup> emicuit<sup>7</sup> sententia talis:

Vir iste, qui tanta<sup>8</sup> fraudis fuit machinatione versatus utriusque meretur amore privari et nullius probae dominae<sup>9</sup> debet ulterius<sup>10</sup> amore gaudere, quum impetuosa credatur<sup>11</sup> in eo regnare<sup>12</sup> voluptas, quae penitus amoris<sup>13</sup> est inimica, ut in capellani<sup>14</sup> doctrina manifestius<sup>15</sup> edocetur. Mulier autem nullatenus sibi debet ad<sup>16</sup> verecundiam reputare, quum quaelibet mulier, si mundi laudes optat<sup>17</sup> habere, vacare teneatur amori, et<sup>18</sup> interiorem<sup>19</sup> hominis fidem et eius intrinseca cordisque<sup>20</sup> nemini sit facile perscrutari<sup>21</sup> secreta<sup>22</sup>, et ideo in palliatione sermonis multa<sup>23</sup> saepe<sup>24</sup> reperiatur sapientia<sup>25</sup> circumventa. Si tamen iste ad priorem non redit amantem sed in secundae amatricis

<sup>1</sup>) postulauit *BZ* <sup>2</sup>) si cum *H* <sup>3</sup>) tergiuersantur *A* <sup>4</sup>) *O*; sub *T* <sup>5</sup>) procedit *GH* <sup>6</sup>) *CGB*; flandrensis *E* fraudensis *TDH* frandrensis *F* <sup>7</sup>) emanauit *O* <sup>8</sup>) tante *FZ* <sup>9</sup>) femine *O* <sup>10</sup>) alterius *D* <sup>11</sup>) creditur *H* <sup>12</sup>) regenerare *F* <sup>13</sup>) *om. H* <sup>14</sup>) *O*; capitulani *A* ut superiori doctr. *B* <sup>15</sup>) manifestus *A* <sup>16</sup>) hoc ad *B* <sup>17</sup>) optet *B* <sup>18</sup>) sed *B* <sup>19</sup>) interioris *B* <sup>20</sup>) cordis que *T* cordisque *CDI* cordis *GZ* cordis quod *Fb* <sup>21</sup>) perscrut. debet *B* <sup>22</sup>) secr.-sermon. *om. B* <sup>23</sup>) in ista *A* multa sermonis palliatione et secreta explorare inquisitione antequam ipsius largiatur amorem ne tantis habitis indignationibus amantis rep. *B* <sup>24</sup>) *om. B* <sup>25</sup>) circumv. fallatijs *B*

studet<sup>1</sup> amore persistere, non habet unde prior contra istam queratur<sup>2</sup> amatrix, si<sup>3</sup> partum tueri studet<sup>4</sup> amorem et<sup>5</sup> aliam<sup>6</sup> potius quam se ipsam patitur callida deceptione frustrari.

XIII<sup>7</sup>.

Affertur<sup>8</sup> aliud tale iudicium: Miles quidam quum omni<sup>9</sup> hominum probitate careret et ideo ab omni femina reprobaretur amari, a quadam domina tanta improbitate<sup>10</sup> postulavit<sup>11</sup> amorem, quod ei spem de suo amore est largita. Quae domina in probis moribus<sup>12</sup> propria taliter doctrina suum confirmat<sup>13</sup> amantem, oscula etiam et lacertorum ei largiendo amplexus<sup>14</sup>, quod amans iam dictus ad summam per eam est morum probitatem deductus et omni probitate<sup>15</sup> laudandus. Quo in probitatis norma solide confirmato et<sup>16</sup> qualibet curialitatis decorato virtute, alia quaedam domina ipsum ad suum instanter invitat<sup>17</sup> amorem, cuius et ipse miles fuit obediens penitus voluntati, prioris scilicet dominae largitatis oblitus.

<sup>1)</sup> studeat *B* <sup>2)</sup>conqueratur *B* querat *D* <sup>3)</sup>nisi *B* <sup>4)</sup>studeat *B* <sup>5)</sup> et-frustr. *om. B* <sup>6)</sup>alia *AI* aliis *F* <sup>7)</sup>Aliud iudicium *B* Quod prior amatrix suum possit amantem a cuiuslibet alterius mulieris amore reuocare quem sui industria in probitate decorauit *G* Quaestio XII b <sup>8)</sup>Aff. quoque *O* <sup>9)</sup>omni hom. prob. *TZFGb* prob. hom. *D* probitate *C* <sup>10)</sup>*ADEFGb*; cum tanta imp. *B* in probitate *C* probitate *H* <sup>11)</sup>postulabat *B* <sup>12)</sup>in omnibus *A* in cunctis probis operibus *B* in bonis moribus *O* <sup>13)</sup>confirmauit *BO* <sup>14)</sup>complexus *D* <sup>15)</sup>probitate decore *BH* probitatis decore *CEFb* bonitatis decore *D* <sup>16)</sup>*O*; *om. A* et in *B* <sup>17)</sup>petit *B*

Super<sup>1</sup> hoc autem articulo adsunt<sup>2</sup> nobis Flandrensis<sup>3</sup> comitissae responsa. Ait enim: Laudandum videtur a cunctis, ut prior amatrix suum coamantem ex cuiuslibet<sup>4</sup> mulieris valeat amplexibus revocare, quem<sup>5</sup> ipsa per sui laboris industriam de improbitatis<sup>6</sup> imo<sup>7</sup> ad summum curialitatis<sup>8</sup> ac probitatis<sup>9</sup> culmen<sup>10</sup> adduxit. Jus enim<sup>11</sup> ac rationem in homine illo mulier habere creditur, quem ipsa<sup>12</sup> morum probitate destitutum sua reddidit<sup>13</sup> providentia [probum<sup>14</sup>] atque laborum sollicitudine probiore simu<sup>15</sup> et morum consideratione compositum.

XIV<sup>16</sup>.

Quaedam<sup>17</sup> domina, quum<sup>18</sup> suus<sup>19</sup> in<sup>20</sup> ultramarina<sup>21</sup> coamans<sup>22</sup> expeditione maneret, nec de propinqua ipsius reditione confideret, immo<sup>23</sup> quasi ab omnibus eius desperaretur<sup>24</sup> adventus, alium sibi quaerit amantem. Quidam vero secretarius

<sup>1)</sup> Similiter *H* <sup>2)</sup>*B*; aliter non desunt sed assunt *A* non desunt *CDGb* unde sunt *E* desunt *F* non desinit *H* non desiit *I* <sup>3)</sup> *ACGZb* fraudensis *BDF* <sup>4)</sup>cuilibet *A* <sup>5)</sup>quam *ACH* <sup>6)</sup>improbitate *B* improbatissimo *E* de probitatis *H* <sup>7)</sup>iugo *D* uicio *Fb* *om.* *BE* imo-summum *om.* *H* <sup>8)</sup>et cur. *H* <sup>9)</sup>ac prob. *om.* *H* <sup>10)</sup> *O*; cultum *T* *om.* *G* <sup>11)</sup>est *A* *om.* *CFZ* <sup>12)</sup>ipsa sua *A* ipsa omni *OG* <sup>13)</sup>reddit *Ab* <sup>14)</sup>*om.* *O* <sup>15)</sup>*om.* *O* <sup>16)</sup>Alius casus *B* Vtrum liceat mulieri nec non mulier amorem appetere que post biennium litteras uel nuncios non accepit ab amante absente *G* Quaestio XIII b <sup>17)</sup>Item quedam *O* <sup>18)</sup>dum *VEGI* <sup>19)</sup>eius amator *O* <sup>20)</sup>*om.* *B* <sup>21)</sup>*VEb*; ultra maria *T* ultra marinis *H* <sup>22)</sup>legitima de causa *B* diutius *O* <sup>23)</sup>sed *O* <sup>24)</sup>*VHb*; disperatur *A* desperabatur *B* separaretur *E*

prioris amantis nimium condolens de mulieris fide mutata<sup>1</sup> novum sibi contradicit amorem. Cuius mulier nolens assentire consilio tali se defensione<sup>2</sup> tuetur. Ait enim: Si<sup>3</sup> feminae, quae morte viduatur amantis, licet<sup>4</sup> post biennii metas alium sibi<sup>5</sup> amatorem appetere, multo magis ei<sup>6</sup> debet mulieri licere, quae vivo [et<sup>7</sup> ultra] viduatur amante et<sup>8</sup> quae nullius nuntii vel litterae<sup>9</sup> ab amante transmissae<sup>10</sup> potuit<sup>11</sup> a praefato<sup>12</sup> tempore visitatione gaudere<sup>13</sup>, maxime ubi non deerat copia nuntiorum. Quum igitur<sup>14</sup> super hoc negotio longa esset utrinque<sup>15</sup> assertione certatum<sup>16</sup>, in arbitrio Campaniae comitissae conveniunt, quae hoc quidem certamen tali iudicio definivit<sup>17</sup>: Non recte agit amatrix, si pro amantis absentia longa suum derelinquat<sup>18</sup> amorem, nisi primitus ipsum in suo defecisse amore vel amantium fregisse fidem manife ste cognoscat, quando<sup>19</sup> scilicet amator abest necessitate cogente, vel<sup>20</sup> quando est<sup>21</sup> eius absentia ex causa dignissima laude<sup>22</sup>. Nihil enim maius<sup>23</sup> gaudium in<sup>24</sup> amaticis<sup>25</sup> debet animo<sup>26</sup> concitare, quam si a remotis partibus laudes de

<sup>1</sup>) subuersa *O* <sup>2</sup>) defensionem *H* <sup>3</sup>) si licet *GZ* scilicet *Fb*  
<sup>4</sup>) *om.* *FGZb* <sup>5</sup>) sibi-app. *T* (eligere *B*) amare *O* <sup>6</sup>) *O*; ei decenio  
*A* illi *B* <sup>7</sup>) et ultra *A* decennio ab amante *B* <sup>8</sup>) et-amante  
*om.* *B* <sup>9</sup>) scripture *O* <sup>10</sup>) transiuit *B* transmississe *C* <sup>11</sup>) Pot. enim  
*B* <sup>12</sup>) longo *O* <sup>13</sup>) sua exultasse vel litterarum transligatione *B*  
<sup>14</sup>) *om.* *H* <sup>15</sup>) utriusque *BDG* *om.* *CH* <sup>16</sup>) *O*; certarum *A* tandem *B*  
<sup>17</sup>) diffinit *Ab* <sup>18</sup>) *TDb*; derelinquit *ct.* <sup>19</sup>) et maxime quando amator  
*B* <sup>20</sup>) vel propter causam laude dignissimam *B* <sup>21</sup>) *om.* *A* <sup>22</sup>) laudis *D* <sup>23</sup>) magis *H* <sup>24</sup>) *om.* *B* <sup>25</sup>) coamantis *B* <sup>26</sup>) animum exultare  
 quam *B*